
SERVIZIO: UFFICIO EDILIZIA SCOLASTICA SPORTIVA E VERDE PUBBLICO

DIVISIONE: DIVISIONE TECNICA

  del  15 MAGGIO 2019

n. 170/SU

DETERMINA

C O P I A

Oggetto: " R i q u a l i f i c a z i o n e  a r e a  v e r d e  i n f a n z i a  P a s c o l i " _ C U P 
E 9 5 B 1 8 0 0 1 7 2 0 0 0 4 _ A p p r o v a z i o n e  e d  a f f i d a m e n t o  l a v o r i 
supplementari_Beneficiario: ditta STEBO AMBIENTE s.r.l. di Gargazzone (Bz).

IMPEGNI DI SPESA

Esercizio Cap. Anno Art. Codice bilancio
Importo Fornitore Descrizione

MANUTENZIONE STRAORDINARIA 
AREE VERDI

 2019  20961  2019  1  14.148,32 STEBO AMBIENTE SRL

Cod. Siope
2.09.06.01.00

2108

E95B18001720004CUP
77432636C4CIG

La presente determinazione diventa esecutiva dalla data di apposizione del visto di regolarità 
contabile del Responsabile del servizio finanziario, ai sensi dell'art. 183, comma 7, del D.Lgss. 
18/08/2000, n.267 .

F.to Arch. Antonella Manuelli

IL DIRIGENTE DIVISIONE TECNICABorgomanero, lì 15/05/2019

Copia predisposta ai sensi dell'art. 23 del D.Lgs. 82/2005 - Il documento originale firmato digitalmente è conservato 
presso l'amministrazione in conformità all'art. 71 del D.Lgs. 82/2005.

La presente copia è destinata esclusivamente alla pubblicazione all’albo pretorio on-line.



IL DIRIGENTE 

Premesso che: 

- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 76 del 21 dicembre 2018 è stato approvato il bilancio di 

previsione 2019/2021; 

- con deliberazione di Giunta Comunale  n. 6 del 22 gennaio 2019 è stato approvato il piano esecutivo di 

gestione del bilancio 2019/2021; 

- con decreto sindacale numero 5 del 5 febbraio 2019  è stata attribuita al sottoscritto dirigente la direzione 

della Divisione Tecnica – Ufficio Lavori Pubblici – Servizio Edilizia Scolastica Sportiva e Verde 

Pubblico e Servizio Ambiente e le relative sostituzioni; 

Premesso altresì che: 

− con D.G.C. n. 140 del 18 dicembre 2018 è stato approvato il progetto definitivo-esecutivo degli interventi 

di: “Riqualificazione area verde infanzia Pascoli” per l’importo complessivo di € 62.175,00, a firma 
dell’ing. Paola Benevolo e della geom. Debora  Goracci dipendenti della Divisione Edilizia Scolastica, 

Sportiva, Tutela Ambientale del Comune di Borgomanero;  

− la determinazione dirigenziale a contrarre n. 287/SP del 19 dicembre 2018, esecutiva in data 20 dicembre 

2018, per la realizzazione degli interventi di “Riqualificazione dell’area verde Infanzia Pascoli” così 
come previsto dal progetto definitivo- esecutivo, per un importo di € 45.000,00 compresi oneri per la 

sicurezza ed oltre IVA, ai fini dell’indizione di gara mediante procedura negoziata con RdO, ai sensi 
dell’art. 36 comma 2 lettera b) del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., con il criterio dell’offerta  al minor prezzo 
ai sensi dell’art. 95 del medesimo codice. 

Richiamata la procedura negoziata espletata mediante RdO n. 2139341 sul Mercato Elettronico di Consip 

S.p.A., espletata in data 18 gennaio 2019 attraverso l’invito di un numero congruo di operatori selezionati sul 
Mercato Elettronico delle Pubbliche Amministrazioni nella categoria di cui si compone l’opera da realizzare, 

alla quale soo stati assegnati i seguenti codici: 

• CIG 77432636C4 – numero gara 7294436; 

• CUP è: E95B18001720004; 

Dato atto che con determinazione dirigenziale n. 49/SU del 20 febbraio 2019, esecutiva in data 1° marzo 

2019, venivano aggiudicati gli interventi di  “Riqualificazione dell’area verde Infanzia Pascoli” alla ditta 
Stebo Ambiente s.r.l.di Gargazzone (Bz), con il seguente quadro economico: 

QUADRO ECONOMICO 

DESCRIZIONE GARA AGGIUDICAZIONE 

A) LAVORI 

Importo lavori a base d’asta € 42.000,00 € 31.218,15 

Oneri per la sicurezza (non soggetti a ribasso) €   3.000,00  € 3.000,00 

TOTALE A) € 45.000,00 € 34.218,15 

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE 

IVA al 22% sui lavori €   9.900,00 €   7.527,99 

Fondo incentivante – art. 113 D.L.gs. 50/2016 €      675,00 €      675,00 

Imprevisti – art. 100 D.L.gs. 50/2016 €   2.250,00 €   2.250,00 

Accordi bonari – art. 206 D.L.gs. 50/2016 €   1.350,00 €   1.350,00 

Opere in economia €  3.000,00 € 16.153,86 

TOTALE B) € 17.175,00 € 27.956,85 

TOTALE QUADRO ECONOMICO € 62.175,00 € 62.175,00 

Richiamato il verbale di inizio dei lavori firmato tra le parti  datato 09 aprile 2019. 



Considerato che, per quanto sopra esposto, il Direttore dei Lavori, ha riscontrato la necessità di 

predisporre alcune lavorazioni supplementari rispetto ai lavori appaltati e che dette opere rientrano 
nell’ipotesi di cui art. 106 comma 1 let. b) del D.Lgs 50/2016 il quale prevede prestazioni supplementari 

affidate al contraente originale, necessarie e non incluse nell’appalto iniziale per un importo minore o 
uguale al 50% dell’importo di aggiudicazione.  

Dato atto che, al fine di dare il lavoro completo ed eseguito a regola d’arte, si intende procedere alla 

seguenti prestazioni supplementari: 

• realizzazione di un’area in calcestruzzo comprendente sbancamento dell’area, trasporto in discarica del 

materiale di risulta e realizzazione di una soletta in calcestruzzo di spessore 8/10 cm rinforzata con rete 
elettrosaldata per un importo di € 551,53, come da preventivo della ditta STEBO AMBIENTE sr.l. prot. 
n. 0018972/2019 del 09 maggio 2019; 

• realizzazione della pavimentazione in gomma colata spessore 30+12 mm con finitura EPDM Rosso 67% - 

SBR nero 33%, per un importo di € 4.978,71; 

• fornitura e posa in opera di alcuni elementi gioco e grafica gioco concordati con le insegnanti della scuola 

dell’infanzia di via Pascoli, come da offerta 0018972/2019 del 09 maggio 2019 per un importo di € 
4.500,51 oltre IVA; 

• fornitura e posa in opera di cordolo in gomma elemento componibile ad incastro, per l’importo di € 
1.566,99 oltre IVA, 

• per un importo complessivo pari ad € 11.596,99 oltre IVA. 

Ritenuto pertanto, di affidare alla ditta Stebo Ambiente s.r.l. di Gargazzone (Bz) la realizzazione di 

lavorazioni supplementari rispetto ai lavori appaltati e che dette opere rientrano nell’ipotesi di cui art. 106 

comma 1 let. b) del D.Lgs 50/2016 il quale prevede prestazioni supplementari affidate al contraente 
originale, necessarie e non incluse nell’appalto iniziale per un importo minore o uguale al 50% dell’importo 

di aggiudicazione, secondo il seguente quadro economico:  

QUADRO ECONOMICO 

DESCRIZIONE GARA AGGIUDICAZIONE LAVORI 

SUPPLEMENTARI 

A) LAVORI 

Importo lavori a base d’asta € 42.000,00 € 31.218,15 € 31.218,15 

Oneri per la sicurezza (non soggetti a ribasso) €   3.000,00  €   3.000,00 €   3.000,00 

TOTALE A) € 45.000,00 € 34.218,15 € 34.218,15 

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE 

IVA al 22% sui lavori €   9.900,00 €   7.527,99 €   7.527,99 

Fondo incentivante – art. 113 D.L.gs. 50/2016 €      675,00 €      675,00 €      675,00 

Imprevisti – art. 100 D.L.gs. 50/2016 €   2.250,00 €   2.250,00 €   2.250,00 

Accordi bonari – art. 206 D.L.gs. 50/2016 €   1.350,00 €   1.350,00 €   1.350,00 

Opere in economia €   3.000,00 € 16.153,86 €   2.005,54 

Lavori supplementari --- --- € 11.596,99 

IVA al 22% sui lavori supplementari --- --- €   2.551,33 

TOTALE B) € 17.175,00 € 27.956,85 € 27.956,85 

TOTALE QUADRO ECONOMICO € 62.175,00 € 62.175,00 € 62.175,00 

Riconosciuta la propria competenza all'approvazione di lavorazioni supplementari rispetto ai lavori appaltati 

e che dette opere rientrano nell’ipotesi di cui art. 106 comma 1 let. b) del D.Lgs 50/2016 il quale prevede 



prestazioni supplementari affidate al contraente originale, necessarie e non incluse nell’appalto iniziale per 

un importo minore o uguale al 50% dell’importo di aggiudicazione. 

Visto il D.lgs. n. 50/2016 e s. m.i., 

DETERMINA 

1. di approvare, per le motivazioni espresse in narrativa, le lavorazioni supplementari rispetto ai lavori 
appaltati e che dette opere rientrano nell’ipotesi di cui art. 106 comma 1 let. b) del D.Lgs 50/2016 il quale 

prevede prestazioni supplementari affidate al contraente originale, necessarie e non incluse nell’appalto 
iniziale per un importo minore o uguale al 50% dell’importo di aggiudicazione per un importo di € 
11.596,99 oltre IVA 22% per complessive € 14.148,32 IVA inclusa; 

2. di impegnare a favore della ditta Stebo Ambiente s.r.l. l’ulteriore somma per l’esecuzione di opere 

supplementari di cui al presente atto  per un importo di € 11.596,99 oltre IVA 22% per complessive € 
14.148,32 IVA inclusa; 

3. di dare atto che la ditta Stebo Ambiente s.r.l. ha formulato preventivo di spesa relativo ai lavori 

supplementari, di cui al prot. n. 0018972/2019 del 09 maggio 2019; 

4. di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs. 267/2000, la somma  necessaria 

imputando la spesa come indicato nel relativo prospetto riepilogativo; 

5. di dare atto, ai sensi di quanto stabilito dal D. Lgs. n. 118/2011 – allegato n. 4/2, che la spesa 

viene imputata all’esercizio in cui la relativa obbligazione giuridica verrà a scadere. 

Responsabile dell'istruttoria del procedimento: geom. Debora Goracci 

Divisione Tecnica – Ufficio Lavori Pubblici – Servizio Edilizia Scolastica Sportiva e Verde Pubblico e 
Servizio Ambiente. 

 



VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Determina 170/SU  del  15 MAGGIO 2019

Oggetto: " R i q u a l i f i c a z i o n e  a r e a  v e r d e  i n f a n z i a  P a s c o l i " _ C U P 
E 9 5 B 1 8 0 0 1 7 2 0 0 0 4 _ A p p r o v a z i o n e  e d  a f f i d a m e n t o  l a v o r i 
supplementari_Beneficiario: ditta STEBO AMBIENTE s.r.l. di Gargazzone (Bz).

IMPEGNI DI SPESA

Esercizio DescrizioneFornitoreCodice bilancio
ImportoArt.AnnoCap.

MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA AREE VERDI

STEBO AMBIENTE SRL 14.148,32

2.09.06.01.00

77432636C4CIG
E95B18001720004CUP

2108Cod. Siope

 1  2019  20961  2019 

Verificata la regolarità contabile, si attesta la copertura finanziaria ai sensi dell'art. 183, comma 7, 
D.Lgs. 267/2000.

COPERTURA FINANZIARIA

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

D.ssa Anna Maria Battaini

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

Borgomanero, lì 16/05/2019

Determina 170/SU  del  15 MAGGIO 2019


